Incredibile est: quot populorū agmina: quantā vtriusq; sexus: et cuiuslibet etatis multitudinē fama de huius hominis obitu propebris sedibus exciuerit. Conueiebant plenis vndiq; visis ad visendū corpus nondum sepulture mandatū. Venerabantur hospiciū illud nobilissimum: in quo tā insignis anima diuersata fuerat: obstrulabatur membra quę tot sanctorū operū fuerunt instrumenta. Cuius singularē in terris pietatē et beneficē-

tiam senserāt: eiusdem in celo implorabant apud deum opem. *lectio octaua.*

Nec vanę supplicantium erāt preces: nihil negabat tā fidelis serui meritis et intercessionibus diuina benignitas. Postulare videtur hic locus: vt miraculorū seriem recenseā. Sed cū nimia eorū sit copia: paucis attingenda nō puto: quę spaciosi voluminis historiā desiderant. Vidde quę adeo vulgata sunt: presertim apud calabros: et pene omnes galliarū partes: et populos: vt narrationis nostrę testimonio nō egeant. Quod si quis paulo curiosior: rē exactius noscere cupit: acta perquirat: et excutiat: quę mirifice per beatū Franciscū de Paula patrata: scriptores alii summa diligentia pariq; fide retulerunt. *lectio nona.*

Illud ego satis habeo testari: quod deus optimus maximus in ipsius Francisci de Paula gratiā: sic hominum votis dexter et volens adest: vt cęcorū caligo discutiat. Mutorū lingua vinculis exoluat: surdorum aures aperiant. Taceo claudos ambulantes: leprosos mūdatos:

In festo sancti

demoniacos liberatos: et curatos morbos quos: medicina deplorauerat Restituit etiam furiosis quies: et insanis mentis sanitas confertur. Quod paucis temporibus aut nunquam: aut raro contigit.

Capitulum quarta die. Ex bulla Leonis pape. Lectio. i.

Quissime vero diebus nostris celestis ille agricola vineam suam (more solito) visitans: virum fortem ad huiusmodi vinee culturam adduxit: gloriosum scilicet confessorem beatum Franciscum de Paula super no cetui merito sociandum: immo verius sociatum: qui inter ceteros Christi athletas suis meritis et exemplis ipsam sanctam ecclesiam: diuina cooperante gratia: multipliciter decorauit: presentis temporis caliginem sue lampadis fulgore mirabiliter illustrauit. **Lectio. ii.**

Ipsa enim aduersus mundum: carnem: et demonem fortiter dimicauit: ac in odorem suauitatis altissimi cursum: copiosam vtriusque sexus fidelium multitudinem salubriter post se traxit: ac (velut effusam super faciem terre) religiosam professionis sue

generationem dereliquit: ut illuminationem gentium et lebris sui memoria (tanquam iustum sydus) in ecclesie firmamento seruetur. Deius quidem origine: vitaribus: et fama: nec non mirabilibus (que in premium sanctitatis eius deus infuso multipliciter ostendere dignatus est: ne de tam celebri viro etiam posteritas ipsa remaneat ignara) pauca ex multis duximus recensenda.

Lectio. tertia.

Quoniam siquidem in regno Neapolitano inter brutios et lucanos Paulam oppidum situm esse quod itinere vnius diei a Lusentia illius provincie metropoli distat. Inde originem traxit. Iacobus martoli la. Illi proximum est castrum folcaudi: vbi nata est Hierina: quondam ambo in fide christi baptizati et confirmati: ac (ut veri catholici) educati. Qui inuicem secundum ritum sancte Romane ecclesie matrimonium contraherent: et (ut fideles decet) coniugum mutuam charitatem: viteque honestatem seruantes: diu cohabitarunt. Ex hoc matrimonio beatus Franciscus de

Paula procreatur. *lectio. iiii.*

Qui sacri baptismatis forte lauat: et chrysmatis sacramento confirmatus: ab eisdemque parentibus sub dei timore et amore pectus insignis specimen pietatis futurę præ se ferens: solitudinem et religionem diligere: ac orationibus et ieiunijs assidue vacare cepit. Quę cum eius parentes animaduertissent: ipsum annum circiter decimum tertium ætatis in (iuxta votum per eos emissum) domum sancti Francisci civitatis sancti Marci obtulerunt. In qua puer in foris præcipue electus: anno per eum exacto: nullaque professione emissã: vocatis parentibus: eos ut se ad ecclesiam sancti Francisci de assisio: et sanctę Marię de angelis deuotionis causa ducere vellent enuocauit. *lectio quinta.*

Qui pio eius desiderio annuentes: sese itineris comites præparauerunt. Quibus ecclesijs illius et visitatis: in patriam regressus: idem beatus (sancti spiritu inspirante) ad ecclesiam construendam animaduertit: ipseque primus fundamenta effodere cepit.

Quo inter vicinos diuisgato undique ad opus iuuandum concurrunt. Alij operi incumbebant: nonnulli calcem lapides: cements: et alia id genus futuro edificio necessaria deportabant. *lectio. vi.*

Fertur etiã tunc fratrem quendam sancti Francisci habitu indutum ex improviso beatum Franciscum de Paula increpasse: quod tam angustam eadem facere inceperet: eandemque demoliri sibi mandasse: ac aliam maiorem designasse: beatusque Francisco de Paula asserenti sibi vires ad tam ingens opus perficiendum non sufficere: diuinitus respondisse: deum omnipotentem ei nullo pacto defuturum: euestigioque diruptis muris euasuisse. Unde (non immerito) plerique illum beatum Franciscum fuisse existimarunt. *lectio. vii.*

Postmodum vero nobilis quidam cæntinus superuenit: qui eidem beato pro edificanda ecclesia magnam aurum et argentum potius obtulit. Unde iuxta situs designationem ecclesiam notabili forma non paruo sumptu construere cepit. Nunquam a laboribus cessabat: nisi cum orationi diuinisque rebus intendebat. Qui et si vigi-

liss continuisq; ieiuniss ma-
xime esset attritus: lapides
tamen: calcem ⁊ ligna aliaq;
ad fabricā necessaria: pprijs
etiā humeris deferre nō de-
sinebat. **LECTIO OCTAUA.**

Erat adeo in loquendo
hūanus atq; affabilis:
vt nullus vnq; ad eū accesserit:
quin mellissuis eius ver-
bis delectatus: ⁊ incredibili
quadā sermonis dulcedine
captus: et quasi diuino spiri-
tu repletus ab eo recesserit.
Humilitatē ei⁹ etiā instituti
per eū ordinis cognomentū
ostendit. Quod: vt is omniū
minimus esse volebat: ita mi-
nimozum dici censuit ⁊ insti-
tuit. Eiusdē etiam ordinis in-
stitutor et gñalis corrector
existēs: omnium se infimum
(quoad poterat) exhibebat:
⁊ ad omnia etiā seruilia ope-
ra (vt ⁊ ceteris hūilitatis prę-
beret exemplū) descendere
non dedignabatur. **ACTO IX.**

Quippe discipulis suis
discubētib; ministra-
bat: sepeq; ecclesiā ⁊ altaria
verrebat ⁊ mūdabat: ac para-
menta: ⁊ alia ad diuinū cultū
necessaria cōponebat: aliorū
q; fratrū (etiā nouitiorū) in-
dumenta proprijs manibus
abluebat. Et cum iuuenis ad

huc esset: calabrizamq; incole-
ret: nisiq; (nisi nudis pedib⁹)
etiā per glacies: niues: mon-
tes: ⁊ acuta saxa: vepres: spi-
nasq; incedebat: nullāq; ex
eo (etiā grauissimō sepe pon-
dere pressus) lesionē in pedi-
bus patiebatur. Ip̄m sepius
ignem nudis pedibus cōcul-
casse: ac ignitos candentesq;
lapides manibus portasse: li-
quido constat:

**¶ Pro quinta die: ex eadē
bulla Leonis pape. Acto. j.**

Admirabilis erat vltē
eius austeritas: q̄ pro-
pterea admirabilior censen-
da est: quia in pueritia: ado-
lescētia: iuuentute: senectute: ⁊
decrepita eius etate: inter
labores: vigilias: ieiunia: ab-
stinentias: innumeratq; cor-
poris macerationes eūdem
pene viuendi modum serua-
uit. Morū ⁊ plurimorū aliorū
sanctorū operū ratione ha-
bita: adeo sancti spiritus gra-
tia hominē complexa est: vt
pijs eius meritis ⁊ pręcibus
in Christi nomine demones
a corporib⁹ humanis sepius
eie. ti: pluresq; infirmi diuer-
sis morborū generib⁹ oppres-
si: ⁊ iā a medicis destituti: ac
morti propinqui: pristinę sa-
nitati restituti fuerint. **lc. ij.**